
  

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА 

Р Е Ш Е Н И Е
от 24.12.2008 г. № 283 

О дифференцированной плате за  содержа-
ние детей дошкольного возраста в муници-
пальных дошкольных образовательных учре-
ждениях, в муниципальных образовательных 
учреждениях для детей дошкольного и млад-
шего  школьного возраста

Рассмотрев представление главы города, в соответствии со ст. 52.1 Закона Рос-
сийской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»,  ст. 1 Федерального за-
кона от 30.06.2007 № 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросу о гражданах с ограниченными возможностями 
здоровья», ч.5 ст.20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и   ст. 26 Устава 
муниципального образования город Владимир Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Предоставить администрации г.Владимира право дифференцированно уста-
навливать размер и порядок взимания родительской платы за содержание детей до-
школьного возраста в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, а 
также  в  муниципальных  образовательных  учреждениях  для  детей  дошкольного  и 
младшего школьного возраста, но не более 20 процентов затрат на содержание ребен-
ка, а с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершенно-
летних детей, - 10 процентов указанных затрат с учетом видовых отличий учрежде-
ний, специализации групп, длительности пребывания детей в учреждениях.

2. Предоставить льготы по оплате за содержание детей дошкольного возраста в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, а также в муниципаль-
ных образовательных учреждениях для детей дошкольного и младшего школьного 
возраста следующим категориям граждан:

2.1. Освободить от оплаты на 100% родителей, чьи дети с ограниченными воз-
можностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психиче-
ском развитии, а также с туберкулезной интоксикацией посещают муниципальные 
образовательные  учреждения,  реализующие  основную  общеобразовательную  про-
грамму дошкольного образования, без учета среднедушевого дохода.



2.2. Освободить от оплаты на 50% малообеспеченные семьи со среднедушевым 
доходом,  не превышающим прожиточный минимум в расчете на душу населения, 
установленный по Владимирской области.

3. Признать утратившими силу решения Совета народных депутатов города 
Владимира:

-  от 29.12.2005 № 113 «О дифференцированной плате за содержание детей в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях»;

- от 28.09.2006 № 230 «О внесении изменений в решение Совета народных де-
путатов г.Владимира от 29.12.2005 № 113 «О дифференцированной плате за содер-
жание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях»;

- от 21.02.2007 № 38 «О дифференцированной плате за содержание детей до-
школьного возраста в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, 
в муниципальных образовательных учреждениях для детей дошкольного и младше-
го школьного возраста»;

- от 21.03.2007 № 68 «О дифференцированной плате за содержание детей до-
школьного возраста в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, 
в  муниципальных образовательных учреждениях для детей дошкольного и младше-
го школьного возраста»;

- от 16.04.2008 № 85 «О внесении изменений в решение Совета народных де-
путатов города Владимира от 21.03.2007 № 68 «О дифференцированной плате за со-
держание детей дошкольного возраста в муниципальных дошкольных образователь-
ных учреждениях, в муниципальных образовательных учреждениях для детей до-
школьного и младшего школьного возраста».

4.  Решение вступает в силу с 01 января 2009 года.
5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах 

массовой информации.
6. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по образованию, 

науке, культуре, религии, физической культуре и спорту (Семёнова Е.Б.).

Глава города   Председатель Совета

А.П. Рыбаков        С.А. Кругликов


